РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАМЕННО-БАЛКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕННО-БАЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

18 января 2024 г

                  № 06
х. Каменная Балка

О внесении изменений в распоряжение Администрации
Каменно-Балковского сельского поселения  от 27.08.2020 № 58

В целях эффективного планирования бюджетных ассигнований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов :
1. Внести изменения в распоряжение Администрации Каменно-Балковского сельского поселения  от 27.08.2020 № 58 «О методике и порядке планирования бюджетных ассигнований бюджета Каменно-Балковского сельского поселения» согласно приложению.

2. Настоящие распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль   за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

   Глава Администрации Каменно-Балковского
   сельского поселения

                  Л.Н. Вакульчик

Приложение

к распоряжению Администрации
 Каменно-Балковского
 сельского поселения

от 19.01.2024 № 06
ИЗМЕНЕНИЯ

вносимые в распоряжение Администрации Каменно-Балковского сельского поселения  от 27.08.2020 № 58 «О методике и порядке планирования бюджетных ассигнований бюджета Каменно-Балковского сельского поселения»

1. В приложении № 1:

1.1 В разделе 2:

             1.1.1. В пункте 2.2.:

             1.1.1.1. Подпункт 2.2.2 изложить в редакции:

            «2.2.2 Уточнения расходов, подлежащих индексации, на прогнозный уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) в 2024 году – 4,5%, в 2025 году - 4%, в 2026 году - 4%:

с 1 января публичных нормативных обязательств и иных обязательств, подлежащих индексации в соответствии с законодательством Ростовской области и нормативно-правовыми актами Каменно-Балковского сельского поселения.».

1.1.1.2. Подпункт 2.2.6 изложить в редакции:

«2.2.6. Ежегодного уточнения расходов на оплату труда:

в соответствии с Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 21.02.2023 «Послание Президента Федеральному Собранию» минимальный размер оплаты труда − 19 242 рубля;

в связи с увеличением с 1 января темпа роста показателя «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области в 2024 году - 9,8%, 2025 году - 6,8%, 2026 году - 6,4% отдельных категорий работников, установленного Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы» и от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - программные Указы Президента Российской Федерации) в целях сохранения соотношения средней заработной платы в соответствии с программными Указами Президента Российской Федерации;

с учетом пропуска индексации в 2024 году на оплату труда лиц, замещающих должности муниципальной службы Каменно-Балковского сельского поселения, работников муниципальных учреждений Каменно-Балковского сельского поселения, обслуживающего персонала и работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления.».

1.1.2. Пункт 2.5 изложить в редакции:

2.5. К решению и в ходе исполнения бюджета Каменно-Балковского сельского поселения предусматриваются расходы на строительство, реконструкцию, проведение капитального ремонта, разработку проектной документации и проектно-изыскательские работы по новым объектам муниципальной собственности, выполнение проектных и изыскательских работ для капитального ремонта и осуществление капитального ремонта по объектам муниципальной (за исключением объектов дорожного хозяйства),
приобретение
основных средств
и
объектов
недвижимого имущества (дополнительно согласованных бюджетных ассигнований).».

2. В приложении № 2:

2.1. В разделе 3:

2.1.1. В пункте 3.1:

             2.1.1.1.Подпункт 3.1.5 изложить в редакции:

«3.1.5.Расчет планового объема бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, включая расходы на строительство и реконструкцию, а также на проведение капитального ремонта, разработку проектной документации и проектно-изыскательские работы по объектам муниципальной собственности, выполнение проектных и  изыскательских работ для капитального ремонта и осуществление  капитального ремонта по объектам муниципальной собственности (без учета бюджетных ассигнований на дорожное хозяйство) осуществляется с учетом заключенных муниципальных контрактов (далее − переходящие объекты), соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету Каменно-Балковского сельского поселения,  объявленных конкурсных процедур по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) в рамках предусмотренных бюджетных ассигнований действующим решением о бюджете Каменно-Балковского сельского поселения.

Планирование бюджетных ассигнований на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт переходящих объектов осуществляется при наличии следующих документов:

муниципальный контракт на выполнение строительно- монтажных работ (работ по капитальному ремонту объекта);

договоры о технологическом присоединении, страховании строительных рисков, авторском надзоре и иных видах работ, осуществляемых по объекту капитального строительства (реконструкции, капитального ремонта) (при наличии);

иные  документы, подтверждающие необходимость планирования ассигнований на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объекта;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, подтверждающие право собственности на объекты и земельные участки, на которых планируется производить работы;

информация об организации, осуществляющей обслуживание объектов, и документы, на основании которых осуществляется обслуживание.

Планирование бюджетных ассигнований на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, а также на одновременное выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию новых объектов капитального строительства осуществляется при наличии следующих документов и информации:

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации, положительное заключение государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости, либо распорядительный документ о том, что государственная экспертиза в соответствии с законодательством не требуется;

заключение государственной экспертизы технологического и ценового аудита обоснования инвестиций;

сметной стоимости, рассчитанной с применением сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов;

расчет начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с действующими правилами;

иные документы, подтверждающие необходимость планирования бюджетных ассигнований на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объекта;

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, подтверждающие право собственности на объекты и земельные участки или иного права пользования земельными участками, на которых планируется производить работы;

положительное заключение государственной историко-культурной экспертизы объектов культурного наследия либо объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия;

решения (проекты решений) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций или о предоставлении субсидий, в том числе в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита;

информация об организации, осуществляющей обслуживание объектов, и документы, на основании которых осуществляется обслуживание;

информация о застройщике объекта, мощности объекта и его координаты (в градусах в виде десятичной дроби: ГГ.ГГГГГГ).

Планирование бюджетных ассигнований на разработку проектной документации и выполнение проектно-изыскательских работ на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, а также подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита по переходящим и по новым объектам муниципальной собственности осуществляется при наличии следующих документов:

заключение о достоверности определения сметной стоимости проектных работ;

заключение о достоверности определения стоимости работ по подготовке обоснования инвестиций и проведению его технологического и ценового аудита;

расчет лимитов средств при осуществлении закупок подрядных работ по инженерным изысканиям и (или) по подготовке проектной документации, выполненный ГБУ РО «Ростовоблстройзаказчик»;

муниципальный контракт на разработку проектной документации и выполнение проектно-изыскательских работ (при наличии);

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, подтверждающие право собственности на объекты и земельные участки или иного права пользования земельными участками, на которых планируется производить работы;

решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, в том числе в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита.

Планирование бюджетных ассигнований на выполнение проектных и изыскательских работ для капитального ремонта и осуществление капитального ремонта по переходящим и по вновь начинаемым объектам муниципальной собственности осуществляется при наличии следующих документов:

выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, подтверждающие право собственности на объекты и земельные участки, на которых планируется производить работы;

расчет стоимости работ, выполненный в соответствии с Приказом Минстроя России от 21.08.2023 № 604/пр «Об утверждении порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, предметом которого может быть одновременно подготовка проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, выполнение работ по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту объекта капитального строительства, цены такого контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методики составления сметы такого контракта и порядка изменения цены такого контракта в случаях, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 и пунктом 2 части 62 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Расчет планового объема бюджетных ассигнований на дорожное хозяйство на очередной финансовый год и первый год планового периода осуществляется на основе показателей бюджета Каменно-Балковского сельского поселения, утвержденных на плановый период действующего решения о  бюджете Каменно-Балковского сельского поселения. Расчет планового объема бюджетных ассигнований на второй год планового периода осуществляется на основе показателей бюджета Каменно-Балковского сельского поселения, утвержденных на второй год планового периода действующего решения о бюджете Каменно-Балковского сельского поселения, с последующей корректировкой их с учетом прогноза поступления доходов в дорожный фонд Каменно-Балковского сельского поселения.

При планировании объема бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, проведение капитального ремонта, разработку проектной документации и инженерных изысканий для подготовки проектной документации по объектам муниципальной собственности в отношении объектов дорожного хозяйства, в первоочередном порядке средства распределяются на реализацию поручений Президента Российской Федерации, Губернатора Ростовской области, Главы Администрации Каменно-Балковского сельского поселения, софинансирования объектов и направлений  из областного бюджета.

Планирование бюджетных ассигнований на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, а также на одновременное выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту переходящих объектов дорожного хозяйства осуществляется при наличии следующих документов и информации:

муниципальный контракт на выполнение строительно- монтажных работ (работ по капитальному ремонту объекта);

договоры о технологическом присоединении, строительном контроле, авторском надзоре и иных видах работ, осуществляемых по объекту капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта (при наличии);

иные документы, подтверждающие необходимость планирования ассигнований на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объекта (при наличии);

Планирование бюджетных ассигнований на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт, а также на одновременное выполнение работ по подготовке проектной документации и (или) выполнение инженерных изысканий, строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту новых объектов дорожного хозяйства, осуществляется при наличии следующих документов:

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации, положительное заключение государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости, либо распорядительный документ о том, что государственная экспертиза в соответствии с законодательством не требуется;

 расчет стоимости в ценах соответствующего финансового года;
выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, подтверждающая право собственности на объекты (или) земельные участки, на которых планируется производить работы;

документы, подтверждающие необходимость планирования бюджетных ассигнований на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта (при наличии);

информация о застройщике, мощности объекта капитального строительства (недвижимого имущества) и его координаты (в градусах в виде десятичной дроби: ГГ.ГГГГГГ).

Планирование бюджетных ассигнований на разработку проектной документации и инженерных изысканий для подготовки проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт по переходящим и по новым объектам дорожного хозяйства, осуществляется при наличии следующих документов:

заключение о достоверности определения сметной стоимости проектных работ;

муниципальный контракт на разработку проектной документации и инженерных изысканий для подготовки проектной документации (при наличии);

документы, подтверждающие необходимость планирования бюджетных ассигнований на разработку проектной документации и инженерных изысканий для подготовки проектной документации (при наличии);

информация о застройщике, мощности объекта капитального строительства (недвижимого имущества) и его координаты (в градусах в виде десятичной дроби: ГГ.ГГГГГГ).

Планирование бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и проведение капитального ремонта на плановый период допускается без положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, положительного заключения государственной экспертизы о достоверности определения сметной стоимости объектов только в случае наличия бюджетных ассигнований на разработку проектной документации и инженерных изысканий для подготовки проектной документации в очередном финансовом году.

Расчет планового объема бюджетных ассигнований на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог муниципального значения осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Каменно-Балковского сельского поселения «О нормативах финансовых затрат и правилах расчета размера бюджетных ассигнований бюджета Каменно-Балковского сельского поселения на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения».

Расчет планового объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, дворовых территорий многоквартирных домов и поддержку обустройства мест массового отдыха населения (парков) на очередной финансовый год и первый год планового периода осуществляется на уровне, не превышающем уровень показателей бюджета Каменно-Балковского сельского поселения, утвержденных на плановый период действующего решения о бюджете Каменно-Балковского сельского поселения, с учетом софинансирования указанных направлений из областного бюджета.

Расчет планового объема бюджетных на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, дворовых территорий многоквартирных домов и поддержку обустройства мест массового отдыха населения (парков) на второй год планового периода осуществляется на уровне, не превышающем уровень показателей бюджета Каменно-Балковского сельского поселения, утвержденных на второй год планового периода действующего решения о бюджете Каменно-Балковского сельского поселения,  с учетом софинансирования указанных направлений из областного бюджета.

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, дворовых территорий многоквартирных домов и поддержку обустройства мест массового отдыха населения (парков) осуществляется при наличии следующих документов:

сметный расчет с положительным заключением по результатам проведения проверки на соответствие сметным нормативам (достоверности определения сметной стоимости) в соответствии с действующим законодательством;

положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в отношении объектов, проектная документация по которым в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации подлежит государственной экспертизе;

в случае подготовки отдельных разделов проектной документации по объектам благоустройства территории положительное заключение о

соответствии таких разделов требованиям законодательства в области градостроительной деятельности, нормативным актам в области проектирования и строительства, а также заданию на проектирование;

расчет стоимости в ценах соответствующего финансового года (при наличии);

выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах недвижимости, подтверждающие право собственности на объекты и земельные участки, на которых планируется производить работы.

2.1.1.2 Дополнить подпунктом 3.1.7 следующего содержания:

«3.1.7. Планирование бюджетных ассигнований на приобретение в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества осуществляется при наличии следующих документов и информации:

отчет об оценке (определении) рыночной стоимости объектов недвижимого имущества и экспертное заключение к нему в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

разрешение на ввод в эксплуатацию объекта в соответствии с требованиями, установленными Градостроительным кодексом Российской Федерации;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие право собственности на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимого имущества;

решение (проект решения) о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.».

PAGE